



UŽKREČIAMŲJŲ LIGŲ IR AIDS CENTRAS

Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrai
prie Sveikatos apsaugos ministerijos
Savivaldybių gydytojams
Savivaldybių visuomenės sveikatos biurų asociacijai
Kopija
Sveikatos apsaugos ministerijai

2019-02-08 Nr. 4R- 80

DĖL SUAUGUSIŲ ASMENŲ SKIEPIJIMO NUO DIFTERIJOS INFEKCIJOS

Lietuva, kaip ir kitos Rytų Europos šalys, vertinama kaip difterijos didelės rizikos šalis, nors jau dešimtmetį nebuvo registruojama susirgimų difterija. Kaimyninėje Latvijoje iki šiol registruojami vietiniai difterijos atvejai, o sergamumas difterija išlieka didžiausias visame Europos regione. Pastaraisiais metais difterija registruota Norvegijoje, Švedijoje, Ispanijoje, Belgijoje, Jungtinėje Karalystėje.

Lietuvoje paskutiniai difterijos atvejai nustatyti 2008 m. (2 atv., iš jų vienas mirties) ir 2011 m. (1 atv.). Skiepijimai difterijos vakcina – pagrindinė ir vienintelė efektyvi difterijos profilaktikos priemonė. Didesnė rizika susirgti difterija turi asmenys, neskiepyti nuo difterijos, nepilnai skiepyti ar tie, kurie buvo skiepyti, tačiau po paskutinio skiepo praėjo daugiau kaip 10 metų. Taip pat skiepijimai nuo difterijos rekomenduojami asmenims, vykstantiems į endemines difterijos šalis.

Pagal Lietuvos Respublikos vaikų profilaktinių skiepijimų kalendorių nuo difterijos skiepijami 2, 4, 6 mėnesių kūdikiai, sustiprinančiomis vakcinomis dozėmis skiepijami 1,5 metų, 6 – 7 metų ir 15 – 16 metų vaikai. Vakcina nuo difterijos sukuria efektyvų antitoksinį imunitetą, tačiau šių skiepų, gautų vaikystėje nepakanka, todėl suaugusiems asmenims rekomenduojama skiepytis valstybės lėšomis kas 10 metų.

Be to, įvertinus riziką asmeniui užsikrėsti difterija konkrečioje darbo vietoje, darbuotojų skiepijimais turi pasirūpinti darbdavys, vykdydamas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. spalio 14 d. įsakymą nr. V-716 „Dėl Darbuotojų, kurie skiepijami darbdavio lėšomis, profesijų ir pareigybių sąrašo patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr. 155-5664).

Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centro vakcinų sandėlyje yra pakankamas vakcinų kiekis su difterijos antigenais, todėl prašome bendradarbiauti su asmens sveikatos priežiūros įstaigomis, siekiant didinti suaugusių asmenų revakcinaciją nuo difterijos.

Direktoriaus pavaduotoja

Rasa Liausėdienė

E. Savickienė tel. (8 5) 230 0124, faks. (8 5) 276 7968 el. p. egle.savickiene@ulac.lt